
Krátké testy
ABIWORD 2.0.9

Open-source textový editor
Mezi textovými editory jasně dominuje robustní aplikace Microsoft Word, stále častěji však o sobě 

dává vědět konkurence, ať už v podobě OpenOffice.org, českého 602PC Suite nebo zajímavé aplikace 
AbiWord. 

Místo nabídky nových a složitějších funkcí se alternativní textové editory snaží konkurovat cenou (ve
všech třech uvedených případech se jedná o freeware), jednoduchostí ovládání a malou náročností na 
systémové zdroje, zejména pak na potřebné místo na disku. 

AbiWord si poradí s dokumenty typu DOC, RTF, TXT, HTML a řadou dalších, do všech běžně 
používaných formátů lze rovněž ukládat, perličkou je pak vlastní komprimovaný formát ZABW. Drobné 
problémy nastávají jen při otevírání dokumentů uložených ve Wordu 2003. 

V AbiWordu najdete všechny důležité funkce pro vytváření a formátování textů, nechybí definování 
stylů, víceúrovňové číslování, vkládání obrázků, nástroje pro hromadnou korespondenci ani kontrola 
pravopisu. Při instalaci je automaticky zvoleno české prostředí aplikace, český slovník je však třeba 
stáhnout z webu a doinstalovat zvlášť. 

Nabídku funkcí AbiWordu lze libovolně rozšiřovat pomocí zásuvných modulů, které si můžete 
stáhnout z webu výrobce, případně si je sami naprogramovat. Hotových pluginů je dlouhá řada, nejčastěji 
rozšiřují nabídku podporovaných formátů. K programu jsou k dispozici zdrojové kódy, připraveny jsou i 
verze pro širokou škálu operačních systémů (Linux, Mac OS aj.).

Radek Kubeš

VÝROBCE AbiSource, Inc.
INFO www.abisource.com
VELIKOST SOUBORU cca 4,9 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

APOLLO VERSATILE BURNER 1.2.23
Apollo - konkurent Nera?

Apollo Versatile Burner je vypalovací aplikace, která by pro některé uživatele mohla být vítanou 
alternativou snad nejrozšířenějšího vypalovacího softwaru Nero Burning Rom. Aplikace má velmi 
příjemné uživatelské rozhraní, ne nepodobné právě Neru. Na úvodní obrazovce najdete výběr všech 
dostupných funkcí, mezi které patří vypalování hudebních CD ze souborů typu WAV a MP3, vypalování 
datových CD, Video CD a Supervideo CD. Velmi užitečnou funkcí, kterou hned tak někde nenajdete, je 
možnost vypalování Video CD z fotografií. Nabídku funkcí pak uzavírá nástroj na vytváření různých typů 
bookletů na CD a DVD. 

Vypalování hudebních, datových a Video CD probíhá zcela intuitivním způsobem, prostě si jen 
vyberete požadované soubory, které je rovněž možné přetahovat do okna Apolla přímo z průzkumníka 
nebo z různých souborových manažerů. Podporovány jsou i image soubory ve standardním formátu ISO. 
Velmi snadné je rovněž vypalování obrázkových slideshow jako Video CD; ty pak můžete přehrávat ve 
stolních DVD přehrávačích. Podporovány jsou všechny nezbytné formáty (JPG, TIFF, PNG, BMP a další),
obrázky můžete rovněž importovat ze skeneru. U slideshow si můžete nastavit prodlevy mezi jednotlivými
snímky, přechodové efekty a popisky obrázků. 

Na hotový CD si ještě přímo v aplikaci můžete vytvořit obal, přičemž na výběr máte hned z několika 
šablon. Při vytváření bookletů na Audio CD vám usnadní práci napojení na internetovou databází 
tracklistů. Apollo Versatile Burner je velmi zajímavý vypalovací nástroj, který určitě stojí za vyzkoušení.

Radek Kubeš

VÝROBCE ApolloTech
INFO www.apollo-tech.com
VELIKOST SOUBORU cca 7,2 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, 49,95 USD



THE GODFATHER 0.6
Úklid hudebních souborů

The GodFather je komplexní nástroj pro práci s hudebními soubory, který uživatelům zcela zdarma 
nabízí pokročilé funkce pro hromadné přejmenování, pro hromadnou i manuální editaci tagů pomocí 
internetové databáze tracklistů a rovněž také možnosti pro přehrávání, organizaci a konverzi formátů 
nahrávek. 

Uživatelské rozhraní aplikace je rozděleno do několika oken, obsahuje celou řadu tlačítek a 
nastavení, což může méně zkušené uživatele na první pohled odradit. Program sice obsahuje 
dostatečnou nápovědu, avšak pouze v angličtině. Rozhraní aplikace je k dispozici v řadě různých jazyků, 
čeština mezi nimi bohužel chybí. 

K vyjmenování všeho, co The GodFather umí, zde není prostor, a tak se omezím jen na ty 
nejdůležitější a nejzajímavější funkce. Aplikace umí vyhledat všechny soubory v podporovaných 
formátech na vašem disku, přejmenovat je podle nadefinované šablony, vytvářet z nich playlisty, ve 
spolupráci s internetovou databází vytvářet ID3 tagy, konvertovat různé formáty a organizovat hudební 
soubory podle různých kritérií. Všechny funkce mají velmi bohaté nabídky nejrůznějších nastavení. Pro 
uživatele, kteří mají na pevném disku různě roztroušen velký počet hudebních souborů, může být 
užitečná právě funkce pro organizaci nahrávek; tato funkce například umí vyhledávat duplikáty, 
přemisťovat soubory podle různých kritérií do vybraných složek nebo vytvářet HTML soubory se seznamy
hudebních souborů. The GodFather doporučujeme zejména zkušenějším uživatelům, kteří se nezaleknou
nepřeberného množství funkcí a parametrů.

Radek Kubeš

VÝROBCE Dimitris Touzozoglou
INFO users.otenet.gr/~jtcliper/tgf
VELIKOST SOUBORU cca 2,8 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

IMCAT 4.0.3.10
Fotky na webu

ImCat je jednoduchá freewarová aplikace, která usnadní zveřejnění snímků na webových stránkách.
Pro vytvoření HTML alba prostřednictvím programu ImCat sice nemusíte napsat ani jediný tag, 

nicméně alespoň základní znalost tvorby internetových stránek se vám určitě bude hodit, stejně jako FTP 
klient. Sama aplikace přenos stránek na WWW server bohužel neumožňuje. Vytvoření jednoduchého alba
pomocí některé z připravených šablon bude dílem okamžiku i pro méně zkušeného uživatele: stačí jen v 
programu vybrat složku s fotografiemi určenými ke zveřejnění, zvolit velikost a kvalitu náhledů a obrázků 
v plné velikosti a pomocí tlačítka Process nechat vytvořit náhledy a HTML stránky. Kreativnější uživatelé, 
mající s vytvářením webových stránek již určité zkušenosti, se však s nejjednodušší cestou jistě nespokojí
a budou chtít do výsledného vzhledu stránek zasahovat. Program nabízí poměrně značné možnosti 
úpravy vzhledu vygenerovaných stránek. Jedná se o různé volby pro nastavení pozadí, textů, odkazů 
nebo počtu a rozmístění náhledů na stránce. V jednom z oken aplikace můžete i přímo upravovat 
zdrojový kód stránek HTML. Samy obrázky se bohužel příliš upravovat nedají, připraveno je jen několik 
filtrů. Veškerá uživatelská nastavení je možné uložit a později využít při tvorbě dalších alb. 

K programu je připravena i dostatečná nápověda; v případě, že by vám ve freewarové verzi některé 
funkce chyběly, můžete se zamyslet nad pořízením placené verze Professional.

Radek Kubeš

VÝROBCE Moon 1000 Software
INFO www.moon1000.com
VELIKOST SOUBORU cca 1,8 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

GROUP MAILER FREE 3.4.206
Přehledná diagnóza počítače

Group Mailer Free je jednoúčelový prográmek s šikovnými nástroji pro usnadnění a zrychlení 
hromadné korespondence. Podobné nástroje jsou sice různým způsobem implementovány ve všech 



běžně používaných poštovních klientech, Group Mailer Free však oproti nim vyniká rychlou a velmi 
snadnou obsluhou. 

Po instalaci aplikace vám jednoduchý průvodce usnadní nastavení profilu odesílatel; tento profil 
obsahuje jméno, e-mailové adresy pro zasílání odpovědí a nedoručených zpráv, podpis a několik dalších 
detailních nastavení. Uživatelských profilů si můžete nadefinovat, kolik chcete, avšak mějte na paměti, že 
při podrobnějším zkoumání bude příjemci vždy jasné, že email byl odeslán stejným uživatelem. V dalším 
kroku je už jen třeba nakonfigurovat SMTP server pro odesílání zpráv. 

Uživatele, kterým chcete rozesílat hromadné e-maily, můžete rozdělit do skupin; abyste nemuseli 
všechny adresy vypisovat, je možný import kontaktů z aplikace Outlook Express. Importovat adresy z 
dalších poštovních klientů umí bohužel pouze placená verze Group Maileru. Aplikace rovněž umí 
extrahovat emailové adresy z různých typů souborů. Rozesílání hromadných e-mailů probíhá tak, že 
vyberete profil odesílatele, skupinu adresátů, napíšete zprávu, případně přidáte i přílohu. Group Mailer 
obsahuje i kontrolu gramatiky, bohužel pouze v anglickém jazyce. Při přípravě mailů můžete využít i řadu 
možností pro automatické vytváření personalizovaného textu. 

Pokud často rozesíláte hromadné personalizované maily, určitě byste měli Group Mailer Free 
vyzkoušet.

Radek Kubeš

VÝROBCE Infacta, Ltd.
INFO www.infacta.com
VELIKOST SOUBORU cca 5,1 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

NETANTS 1.25
Mravenčí download

Používat internet znamená mít možnost stahovat soubory do svého počítače (download). To lze 
provádět i pomocí internetového prohlížeče, ten však nenabízí komplexní kontrolu nad stahováním. 
Přehled a moc nad stahováním naopak získáte použitím download manažeru typu NetAnts 1.25. 

NetAnts nabízí řízení stahování pomocí protokolů HTTP a FTP, přičemž pracuje na principu založení
většího počtu přenosových kanálů (zpravidla pět), jimiž se stahují části celkového souboru. Tak získáte 
rychlejší download. 

Ale výhodou není pouze vyšší rychlost stahování - NetAnts nabízí možnost pokračovat ve stahování 
v případě, že se předchozí download přerušil. Tuto možnost internetové prohlížeče nenabízejí. Rovněž 
oceníte funkci načasování stahování; je vhodná při downloadu velkých objemů dat. Můžete si nastavit 
den, hodinu a minutu, kdy se začne vámi požadovaný soubor stahovat. 

Uživatelské prostředí vám rovněž nebude cizí - je totiž standardní a neobsahuje žádné záludnosti, 
které by vám ovládání programu ztížily. Obrazovka je rozdělena na tři části a v nich se rychle zorientujete.
Ovládání pro vás bude snazší i proto, že NetAnts nabízí češtinu jako ovládací jazyk (volba View - 
Language - Czech). Mezi kladné stránky tohoto programu zařazuji i optimální nápovědu, je však pouze v 
angličtině. Záporem je pouze reklama, neboť při práci s NetAnts ji budete mít neustále na očích. Zabírá 
však pouze malé procento celkové obrazovky programu.

Michal Vomočil

VÝROBCE AntSoft, Inc.
INFO www.netants.com
VELIKOST SOUBORU 1,8 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/Me/NT/2000/XP
CENA freeware

PPSEE 1.04
Snadná tvorba fotoalb

S programy umožňujícími tvorbu vlastních fotoalb se nyní - s obrovským rozmachem digitálních 
fotoaparátů - roztrhl pytel. Během tohoto roku se objevilo několik zajímavých nástrojů, které vygenerují 
vaše fotografie do HTML souboru a připraví je tak k prezentaci pomocí fotoalba např. na internetu. PPSee
je jedním z nich. Program byl vytvořen v programovacím jazyce Java a je nutné mít v počítači 
nainstalovánu podporu pro javovské aplikace - Java Runtime Environment SE; lze ji snadno získat z 
WWW stránek zabývajících se programováním v jazyce Java (např. java.sun.com/getjava/). 



Uživatelské rozhraní programu je "javovské". Jsou však dodržena základní pravidla pro tvorbu 
programů, a tak s ovládáním nebudete mít větší potíže. Autorovi bych pouze vytkl pojmenování funkce 
OK výrazem Budiž; pro uživatelské rozhraní programu je to výraz neobvyklý. 

Co se týká funkcionality, PPSee vám nabízí poměrně širokou paletu možností, jak si vytvořit své 
fotoalbum ve formátu HTML. Vaše fotografické výtvory se mohou upravit na stejnou velikost, obdaří se 
náhledy, zvolíte si jejich pořadí při prezentaci, budete moci využít šablony apod. Výrazným kladem je 
možnost tvorby slideshow, kterou lze spustit v jakémkoliv WWW prohlížeči, a podpora funkce EXIF. 

Freewarová verze je však bohužel omezena - nelze ukládat parametry, které jste si nastavili při 
tvorbě minulých prezentací, a nemáte možnost vkládat k obrázkům vlastní text. Plnou funkcionalitu 
získáte až po registraci a po zaplacení symbolické částky 240 Kč.

Michal Vomočil

VÝROBCE Pavel Ponec
INFO http://ppsee.wz.cz
VELIKOST SOUBORU 953 kB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/Me/NT/2000/XP
CENA freeware

REACTIVE PM3 PLAYER 0.0.7
Primitivní přehrávač MP3

Multimediální programy dnes neodmyslitelně patří k základní výbavě každého osobního počítače a 
"empétrojky" jsou jedním ze základních audioformátů, které se přehrávají. Proto existuje pestrá nabídka 
přehrávačů MP3. Jejich paleta byla nyní obohacena o další položku - reaCtive MP3 Player 0.0.7. Tento 
přehrávač vznikl více méně pouze náhodou v rámci zadání tvorby programu v předmětu výpočetní 
techniky. A výsledek tomu odpovídá. 

ReaCtive MP3 Player je pouze nadstavbou často používaného přehrávače (a to nejen "empétrojek") 
Windows Media Player v. 9. Přehrávač nepřináší celkem nic nového a zajímavého. Jediným plusem je 
programová nenáročnost a jednoduchost ovládání - to však nabízejí i jiní tvůrci přehrávačů MP3. Bohužel 
i ovládání má slabé místo - zesilování a zeslabování hlasitosti není řešeno šťastně (pro hlasitost by zde 
měla být rovněž tlačítka) a budete s tím ze začátku bojovat. Váš boj bude těžký i proto, že přehrávač 
nenabízí nápovědu; ta by však neměla chybět u žádného, byť primitivního programu. 

Největším nedostatkem je však nemožnost přehrávání playlistů, a dokonce ani více souborů 
najednou (např. přehrání jednoho alba). ReaCtive MP3 Player přehraje pouze jeden jediný MP3 soubor a 
poté musíte opět zvolit další soubor, který si chcete poslechnout. Tím se reaCtive MP3 Player zařazuje 
mezi začátečnické pokusy. Vše špatné může být k něčemu dobré, a pokud by se tvůrce tohoto 
přehrávače zaměřil na tyto výhrady, mohl by se reaCtive MP3 Player stát v další verzi skutečně užitečnou 
alternativou.

Michal Vomočil

VÝROBCE Jan Kuželka
INFO www.volny.cz/jan.kuzelka
VELIKOST SOUBORU 376 kB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/Me/NT/2000/XP
CENA freeware

SPYBOT - SEARCH & DESTROY 1.3
Zlikvidujte spyware

Aplikace Spybot - Search & Destroy je další z řady programů, které vás zbaví obtěžujícího a 
nebezpečného spywaru. (Spyware jsou takové aplikace nebo části, které sledují vaši práci s počítačem a 
získaná data odesílají po internetu svým tvůrcům nebo jen tak nazdařbůh na různé adresy.) Spywarem se
počítač nejčastěji nakazí při brouzdání internetem bez zabezpečení firewallem a antivirovým programem. 
Největší nebezpečí spywaru spočívá v možnosti vyzrazení důležitých informací, jako jsou například 
přihlašovací jména a hesla nebo čísla kreditních karet. Boj se spywarem je díky aplikacím, jako je 
například právě Spybot, snadný i pro méně zkušené uživatele. Práci s aplikací vám usnadní český 
překlad uživatelského rozhraní, přehledné ovládání a poměrně obsáhlá (anglická) nápověda. K dispozici 
jsou dva druhy rozhraní: pro začátečníky a pro pokročilé uživatele. 

Program má v podstatě dvě základní funkce: jedna z nich slouží pro vyhledání a likvidaci spywaru, 
druhá pak pro zabránění přístupu k nebezpečným internetovým stránkám. Funkci pro odstranění spywaru



mohou bez obav používat i méně zkušení uživatelé, k dispozici je totiž i možnost obnovy odstraněných 
dat. Nechybí ani nepostradatelná funkce aktualizace systému určená pro rozpoznání nových druhů 
spywaru. 

Pokročilí uživatelé mají k dispozici ještě celou řadu nastavení, jako například plánovač úloh, 
možnost nastavení ignorovaných cookies a aplikací, bezpečné odstranění souborů a další.

Radek Kubeš

VÝROBCE Patrick M. Kolla
INFO www.spybot.info
VELIKOST SOUBORU cca 4,3 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

STUDENT LIFE 1.4.0
Studentský organizér

Vnést pořádek do bohémského studentského života vám pomůže multifunkční diář Student Life. 
Díky této aplikaci budete vždy vědět, kdy a kde právě probíhá vyučování vašich předmětů, kdy má váš 
profesor konzultační hodiny a jaké úkoly musíte splnit pro úspěšné absolvování kurzu. Student Life má 
hned několik detailně propracovaných funkcí, jako například již zmiňovaný přehled kurzů, jmen profesorů 
a úkolů na semestr, dále pak adresář kontaktů na vaše přátele a spolužáky, nechybí plánovač 
soukromých akcí, velmi podrobný kalendář ani připomínkovač důležitých úkolů a událostí. K přehledu o 
absolvovaných kurzech a získaných kreditech slouží další z nástrojů, nazvaný My degree. Student Life je 
navržen s ohledem na specifika amerického školního systému, to však, až na drobné detaily, jistě nebude 
českým studentům vadit. 

Instalace a ovládání aplikace nebude pro vysokoškolské studenty, kterým je koneckonců program 
určen, žádný problém. Aplikace komunikuje s uživatelem pouze anglicky a v angličtině je zpracována i 
podrobná, názorná nápověda. 

Student Life umožní všem snaživým studentům detailní nastavení všech potřebných informací a 
údajů a vždy je také upozorní na blížící se termín pro splnění důležitého úkolu. Množství informací a 
nastavitelných parametrů je opravdu velké, uživatelské prostředí a ovládání se tak může zdát trochu 
nepřehledné, i tak ale mírně pokročilý uživatel najde v aplikaci Student Life velmi užitečného pomocníka. 
Demoverze aplikace vám bez funkčních omezení bude sloužit 30 dní.

Radek Kubeš

VÝROBCE Tesoro Software, L. L. C.
INFO www.tesorosoft.com
VELIKOST SOUBORU cca 6,1 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/NT a vyšší
CENA shareware, 14,95 USD

WEB PICTURE CREATOR 1.50
Rychlá internetová fotoalba

Nástrojů pro tvorbu digitálních fotoalb je v současné době mnoho a jejich seznam se neustále 
rozšiřuje. Web Picture Creator v tomto seznamu nelze přehlédnout. Tento nástroj umožňuje vytvářet z 
fotografií digitální fotoalba ve formátu HTML, čímž je připravíte pro prezentaci např. na internetu. Po 
standardní instalaci a spuštění programu se otevře okno, rozdělené na čtyři záložky. Zvolením potřebných
položek, kterými ovlivníte výsledný vzhled WWW stránky, vytvoříte fotoalbum. Web Picture Creator nabízí
v jednotlivých záložkách mnoho možností. Program sám vám nabídne zmenšení fotografií na velikost 
přijatelnou pro WWW stránky, což oceníte v případě, kdy chcete umístit do alba fotografie z digitálního 
fotoaparátu. Dále máte možnost ovlivnit vzhled výsledné WWW stránky pomocí nadefinování jednotlivých
HTML tagů, které album tvoří. To vám poskytne vysoký stupeň kontroly nad finálním WWW albem. Mezi 
kladné stránky patří i možnost využití šablon, které si rovněž sami můžete nadefinovat. 

Jakmile si tedy projdete jednotlivé možnosti tak, aby fotoalbum odpovídalo vašim představám, 
zvolíte v menu Actions bod Create Web Pages a album je hotovo. Problémy s ovládáním vás mohou 
potkat pouze ve dvou oblastech - program je v angličtině, což ne pro každého je výhodné, a nápověda je 
řešena WWW stránkou na serveru výrobce programu. Proto ten, kdo nemá připojení k internetu, 
nápovědu využít nemůže. 

I přesto je Web Picture Creator užitečným nástrojem pro vytváření internetových fotoalb.



Michal Vomočil

VÝROBCE Thomas Nyström
INFO www.webpicturecreator.com
VELIKOST SOUBORU 1,1 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/Me/NT/2000/XP
CENA freeware


	Krátké testy

